⁸⁴ magna natura] Ms. E. natura magna. melius.

⁸⁵ Proprius locus est] Addidi est ex ed. Ven.

⁸⁶ si bona ex fortuna] Ms. V. non habet ex a m. pr.

⁸⁷ Hujus ipsa t. d. s.] Ipsa mihi suspectum fuit. Deinde reperi abesse ed. Ven. itaque delevi.

⁸⁸ Et reo] Et bene abest ed. Ven.

⁸⁹ quorum dissolutio in brevitate lucebit] Sic cum Lambino reposuimus pro latebit, qui hanc lectionem in Mss. reperit, ut Gruterus in Palat. nos in Vit. et ed. Ven. Vulgatum latebit nec aptum loco, nec convenit verbo sequenti pungent. Nempe brevis magis perspicuam facit dissolutionem, non occultat: quod foret vitiosum.

ne ostentatio memorizæ suscepta videatur esse puerilis. id effugiet, qui non omnia minima repetet, sed breviam singula attingens, pondera rerum ipsa comprehendet.

C. F. Quoniam et de ipso oratore et de oratione dixisti, 18 expone eum mihi nunc, quem ex tribus extremum propo- 61 suisti, quæstionis locum. C. P. Duo sunt, ut initio dixi, quæstionum genera; quorum alterum, finitum temporibus et personis, ⁹⁰causam appello: alterum infinitum, nullis neque personis, neque temporibus notatum, propositum voco. ⁹¹Sed est consultatio quasi pars causæ quædam et controversiæ. inest enim infinitum in definito, et ad illud tamen referuntur omnia. ⁹²Quamobrem prius de proposito dica- 62 mus: cujus genera sunt duo, cognitionis alterum; ejus scientia est finis, ut, verine sint sensus: alterum actionis; quod refertur ad efficiendum quid, ut, si quærat, quibus officiis amicitia colenda sit. Rursus superioris genera sunt tria: sit, necne: quid sit: quale sit. Sit, necne, ut, ⁹³ius in natura sit, an in more: quid autem sit; sitne ius id, quod majori parti sit utile: quale autem sit; ⁹⁴juste vivere, sit, necne, utile. Actionis autem duo sunt genera: unum, 63 ad persequendum aliquid, aut declinandum; ut, quibus rebus adipisci gloriam possis, aut quomodo invidia vitetur: alterum, quod ad ⁹⁵aliquod commodum usumque refertur; ut, quemadmodum sit respublica administranda, aut, quemadmodum in paupertate vivendum. Rursus autem ex co- 64 gnitionis consultatione, ubi, sit, necne sit, aut fuerit, futurumve sit, quæritur, unum genus est quæstionis, possitne aliquid effici? ut, cum quæritur, equisnam perfecte sapiens esse possit? alterum, quemadmodum quidque fiat; ut, quonam pacto virtus pariatur, naturane, an ratione, an usu? Cujus generis sunt omnes, in quibus, ut in obscuris natura-

⁹⁰ *causam appello*] Sic ed. Ven. Ms. V. *causam controversiam*: Aldus et Junta edidere inverse, *controversiam causam*. Gruterus ex ed. vetere *controversam causam*. Etiam supra vidimus, in hac re turbari in libris. Fortasse fuit *controversiam et causam*. Nam et mox utrumque conjungit, ubi pariter in libris quibusdam ut Viteb. et omittitur. Mox delevi quod ante *propositum* ex ed. Ven.